
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z8B2A23ED4
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 ART. 30 CONTRIBUTO AI
COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO -
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA PALUMBI COTRUZIONI DI
DANIELE PALUMBI & C. SNC

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 167

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 62 DEL 28-10-2019

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 62 DEL 28-10-2019

Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 ART. 30 CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO - DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA PALUMBI COTRUZIONI DI DANIELE
PALUMBI & C. SNC

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di ottobre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

RICHIAMATO l’atto della Giunta Comunale n. 75 in data 16.10.2019, esecutivo ai sensi di legge,
con il quale si approvava il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dei lavori di FONDO SVILUPPO E
COESIONE 2014-2020 ART. 30 CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICICENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO, redatto dal tecnico incaricato Geom. Dario
D’ANSELMO, responsabile dell’UTC, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui €
39.878,49 per lavori, stabilendo  che all’affidamento dei lavori si sarebbe provveduto mediante
cottimo fiduciario, ai dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs 163/06,con affidamento
diretto ai soggetti in possesso dei requisiti di idoneita� e capacita� prescritta in relazione al valore
dell’appalto, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00;
VISTO:
- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

A)   LAVORI
Importo in euro

IMPORTO LAVORI 38.684,26
ONERI SICUREZZA 1.194,23

TOTALE  LAVORI 39.878,49
B)    SOMME IN AMMINISTRAZIONE
IVA SUI LAVORI AL 10% 3.987,85
SPESE TECNICHE 3.040,88
CASSA PREVIDENZA 121,60
IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA 695,56
INCENTIVO ART. 18 797,57
LAVORI IN ECONOMIA 1.478,88

B)    TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 10.121,51

TOTALE FINANZIAMENTO 50.000,00

Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato e� inferiore ad €-
40.000,00 e che, pertanto, e� possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei suddetti
lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n°
50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessita� di-
eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare la tempistica prevista dal
finanziamento;

DATO ATTO che a seguito delle indagini svolte dal sottoscritto Responsabile del procedimento si
ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori di che trattasi alla Ditta PALUMBI COSTRUZIONI di
Daniele Palumbi & C. S.n.c.. con sede in via Cona,76 – 64100 TERAMO PI: 00783980675 in
quanto:

Trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, nonche�-
per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si e� dimostrato disponibile
ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

PRESO ATTO della regolarita� contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come
desumibile dal DURC allegato emesso in data 26/08/2019;

VISTA l’attestazione del DD.LL., con la quale si e� constatata:
AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



L’accessibilita� delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)
L’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)
La realizzabilita� del progetto;c)

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 occorre adottare la presente
determinazione a contrarre, indicando:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
Le modalita� di scelta del contraente;c)

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento e� il Z8B2A23ED4;

RICORDATO che l’opera e� finanziata mediante Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 art. 30
contributo ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
VISTO l’art.183 del  d.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilita�;

DETERMINA
1.DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il quadro economico post-gara, come di seguito

riportato:
A)   LAVORI Importo in euro

IMPORTO LAVORI 36.305,18
ONERI SICUREZZA 1.194,23

TOTALE  LAVORI 37.499,41
B)    SOMME IN AMMINISTRAZIONE
IVA SUI LAVORI AL 10% 3.749,94
SPESE TECNICHE 3.040,88
CASSA PREVIDENZA 121,60
IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA 695,56
INCENTIVO ART. 18 797,57
IMPREVISTI  IVA INCLUSA 2.205,04
PROVE DI LABORATORIO, ANALISI DEL TERRENO ECC. 1.890,00
ALLACCI

B)    TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 12.500,59
TOTALE FINANZIAMENTO 50.000,00

2. di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del
D.Lgs 163/06 per le motivazioni sopra riportate, alla ditta PALUMBI COSTRUZIONI di Daniele
Palumbi & C. S.n.c.. con sede in via Cona,76 – 64100 TERAMO, per un importo netto di €
36.305,18 al netto del ribasso del 6,150 %, oltre oneri sulla sicurezza pari ad € 1.194,23  quindi
per un totale di € 37.499,41 ;

3. di DARE ATTO che l'importo dei lavori, applicando il ribasso d'asta offerto, ammonta come
segue:
3.1 - Lavori a B.A. € 38.684,26;
3.2 - Ribasso offerto del 6,150%;
3.3 - Lavori al netto del ribasso d'asta ………………………………………………..  € 36.305,18
3.4- Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta …………………….…  €    1.194,23
3.5 - Totale lavori contrattuali …………………………………………………………… €  37.499,41
3.6 – I.V.A. al 10% ………………………………………………………………………………€     3.749,94

TOTALE  ………………………………………………………    €  41.249,35
4. di DARE ATTO, altresì�, che le somme a disposizione dell’amministrazione comunale, esclusa
l’IVA sui lavori ammontano ad € 8.750,65 come riportato nel prospetto del quadro economico
post gara di cui sopra;

5. di APPROVARE la spesa complessiva dell’intervento in € 50.000,00;
AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

6.di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs.163/2006, cosi come modificato ed integrato
dal D.Lgs 53/2010 (direttiva ricorsi) il sottoscritto Responsabile della procedura di affidamento,
provvedera� nei modi e nei tempi stabiliti ai commi 5,5 bis, 5 ter del medesimo articolo, alle
comunicazioni ai soggetti interessati dando atto che il termine dilatorio previsto dal comma 10
dell’art.11 del D.Lgs 163/2006 non si applica poiche� si e� in presenza di una sola offerta e non
sono state tempestivamente proposte impugnazioni della lettere di invito ;

7. di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intervento di € 50.000,00 viene garantita con
Fondi sviluppo e coesione 2014-2020 art. 30 a disposizione nel Quadro Economico del progetto
approvato con delibera di Giunta Comunale n° 75 del 16.10.2019, e sono da imputarsi al capitolo
n° 2580/2   del Bilancio corrente anno, dove la somma e� disponibile e conservata;

8.di DARE ATTO che la ditta appaltatrice dovra� adempiere a quanto prescritto dalle norme per
la sicurezza del cantiere ed in particolare del D.Lgs. 81/2008;

9.di INVITARE la ditta aggiudicataria alla stipulazione del contratto, richiedendo di provvedere a
depositare il Piano Operativo di Sicurezza (POS art. 131 lettera C) del D.Lgs.163/2006) e la
polizza assicurativa di cui all’art.129 comma 1 del D.lgs 163/2006;

10.di DARE ATTO che le determinazioni di cui all’art.192 del D.Lgs. 267/2000, sono le seguenti:
-il contratto ha per oggetto la sola esecuzione
-il contratto sara� stipulato a misura dando valore contrattuale al presente atto;
-l’ultimazione dell’opera a perfetta regola d’arte nei tempi previsti e cioe� entro sessanta giorni
dalla data di consegna dei lavori;

11. di DARE al presente provvedimento VALORE CONTRATTUALE CON LA FIRMA DELLE
PARTI;

12. di RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 che il responsabile del
procedimento e� il geom. Dario D’ANSELMO;

13. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento curera� tutti gli adempimenti necessari
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto:

14. di TRASMETTERE il presente atto all'ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 62 del 28-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


